204.
Oppugna
tur ab Au
gusto. Pri
mo.

Ego autem non satis capio mysterium hoc : non video, inquam, sufficientem differentiam quoad præfens punctum, inter hæc verba : *A prima Dominicæ Adventus*, & ista : *Ab Adventu*. Namque Adventus Domini semper incipit ab aliqua Dominicæ, sive primus dies Adventus semper est Dominicæ ; si ergo prima Dominicæ, sive Dominicæ, quæ est primus dies Adventus, incipiat à media nocte, etiam Adventus incipiet à media nocte, & si Adventus incipiat à Vesperis præcedentibus, etiam prima Dominicæ incipit à Vesperis præcedentibus ; quippe nulla est ratio, quare potius Adventus incipiat à Vesperis, quæDominica, id est enim sunt Vesperæ Adventus, quia sunt Vesperæ 1. Dominicæ Adventus.

205.
Secundo.

Déinde : ex Concilio Trid. & aliis antiquioribus Decretis, quæ ab Adventu Domini nuptias prohibuerunt, colligo, cùm ratione intellectum semper fuisse Decretum istud Concilij Ravennatis, ut idem sit, *A prima Dominicæ Adventus*, atque, *Ab Adventu*, cùm, sicut mox dixi, prima dies Adventus sit Dominicæ. Et aliquid nullæ est ratio, quare potius Concil. Trid. quod generale est, & posterius, ac tempora feriarum ad minorem numerum reduxit, quare, inquam, hoc potius intelligendum sit, juxta modum loquendi Concilij Ravenn. Provincialis, quæ vice versa Concil. Ravenn. Provinciale intelligi debeat, juxta modum loquendi Concil. generalis Trid. & aliorum plurium Provincialium antiquorum.

206.
Sententiam
Sanchez se
quitur A
versa.

Sententiam Sanchez amplectitur Aversa sup. 9. In verbis autem, dicens : Claudi etiam debere partem Sabbathi antecedentis ad Dominicam Adventus, scilicet à primis vesperris ipsius Dominicæ ; negant Pontius lib. 6. c. 8. n. 5. & Diana part. 3. tract. 4. resol. 202. &c. in Addit. resol. 26. cum Reginaldo, Filliaco, Bonacina.

Sanchez.
Barbosa.

Sed affirmant Sanchez lib. 7. disp. 7. n. 2. Barbosa de Officio Parochi c. 21. n. 13. aliquique plures : eo quod ex tunc incipiat officium Ec-

clesiasticum ejus temporis. Estque satis rationabile & conforme textui, in quo non dicitur, à prima Dominicæ Adventus, sed absolutè : *Ab Adventu*. Nisi alicubi sit opposita consuetudo. Et hoc potest tantum considerari quoad sæcularem pompam. Quia alioquin quoad sacram benedictionem, cùm hæc non nisi in Missæ celebratione perficiatur, ex alio capite hora vespertina non est idonea ad hanc solemnitatem.

Videbatur etiam olim prohibitio pro Septuagesima incipere similiter à die antecedenti Dominicam. Sed de feria quarta Cinerum dici non potest incipere à die antecedenti ; quia nec tunc inchoatur ejus officium, nec sub proprio nomine ipsius feriæ venit dies antecedens, sed solùm incipit ab ipsa media nocte ejusdem feriæ, quando incipit obligatio jejunij. Hæc ille.

Quare pro
höritio non
extendat se
ad diem
feriam 4.
Cinerum.

Ubi assignat pro ratione, quare prohibitio non incipiat à die antecedenti feriam quartam Cinerum, quia nec tunc inchoatur ejus officium, nec dies antecedens venit sub proprio nomine feriæ quartæ. Quid ergo si tunc inchoaretur ejus officium ? Nonne ratio illa corrueret, & per consequens prohibitio inciperet à die antecedenti ? Sic autem se res habet in Adventu : nam licet sub proprio nomine primæ Dominicæ Adventus, non veniat dies antecedens, tamen tunc inchoatur ejus officium per se loquendo.

Deinde : scire vellem ; quare potius sub nomine Adventus, veniat dies antecedens primam Dominicam, quam sub nomine primæ Dominicæ Adventus. Non alia profectò dari potest Adventus, ratio, quæ, quia tunc incipit officium Adventus ; sed etiam, ut sup. dixi, tunc incipit officium primæ Dominicæ Adventus : ergo etiam dom. Adventus sub hoc nomine debet venire.

Iste autem modus (inquit Petrus Ochagavia Ochagavie Sacram. tract. 3. de Imped. Matr. q. 41. n. via.

3. ut refert Dian. sup. in Addit.) numerandi initium temporis feriati, conformis videtur rationi ; quia numerari debet juxta leges Ecclesiæ, in qua tempus incipere dicitur ab eo punto, in quo Officium Ecclesiasticum proprium illius temporis incipit. Ita ille.

Perinde ergo mihi videtur, ad controversiam hanc decidendam, sive dicatur : *Ab Adventu*, sive : *Videtur A prima Dominicæ Adventus*. Et idem Concilia, ut quod non. sup. vidimus, nunc uno, nunc alio termino utuntur ad eamdem rem significandam. Sic etiam non semper dicunt : *A die Cinerum*, vel : *A feria quarta Cinerum* ; sed aliquando utuntur his verbis : *In Quadragesima*, vel, *In Quadragesimali tempore*.

Et hinc fortè factum est, ut Mediolani, teste Bonacina q. 3. punct. 13. n. 4. nuptiæ non interdicantur usque ad Sabbathum antè Dominicam primam Quadragesimæ, quod tunc primum ibi incipiat tempus quadragesimale.

Si autem à me queratur, an quæ haec tenus dicitur, intelligi debeant etiam de secundis nuptiis, in quibus nulla est nuptialis benedictio. An jam dicitur. Et etiam de sponsis ? Nonnulli viri docti (inquit Pontius sup. n. 13.) existimat, nullam incurtere pœnam Clericum, qui temporibus prohibitis, admini-

Affirmat
Pontius.

ministrat ea, quæ Ecclesia designat pro secundis nuptiis, eo fundamento commoti, quod illa non sunt nuptialis benedictio, neque eo nomine censemantur in Manuali. Ceterum si rem istam attentius considerassent, aliter respondissent. Mihi enim semper visum est, neque eas cæmonias, quæ pro secundis nuptiis destinatae sunt, posse tempore prohibito mirari, sine culpa & poenit. jure lati.

211. Prima pro-
positio.
Et in primis ad id me movet, quod proximè superioribus annis vidi in hac Salmanticensi urbe. Quidam nobilissimi vidui contrahere volebant Matrimonium, & cum esset Quadragesimalis tempus dispensationem à Sedis Apostolica Nuntio postularunt, quam denegavit. Quod magno argumento est, etiam eam cæmoniam, licet non appelletur nuptialis benedictio, esse prohibit illo tempore.

Secunda.
Deinde me movet; quod jura & antiqua & recentiora, ut ex adductis Canonibus constat, universè loquuntur & de Matrimonio, & solemnitate nuptiali. Sicut ergo antiquis Canonibus etiam viduorum conjugia erant prohibita, etiam & solemnitas illa nuptialis in nuptiis viduorum, de more Ecclesiæ adhibita, prohibita censetur.

212. Tertia.
Præterea: quia Canones tam antiqui, quam recentiores, universè prohibit solemnitate nuptiale, & non solum nuptiale beneficitionem. Illæ autem cæmoniae, licet non sint nuptialis benedictio, sunt tamen pars solemnitatis nuptialis, ut satis notum est.

Quarta.
Denique pro hac sententia sunt apertissima verba Manualis Salmantini; siquidem strictè prohibet, ne Clerici coram viduis, vel aliis benedictis, Missam celebrent tempore prohibito. Quare non dubito in hac futurum esse sententia, quicumque attente consideraverit verba Canonum, quæ sup. isto cap. retulimus. Hactenus Basilius.

213. Opposita
sententia
probatur ex
Rit. Rom.
Ego autem vix dubito, in opposita futurum sententia, quicumque attente consideraverit verba Ritualis Romani Tit. de Sacram. Matr. ubi specificans solemnitates nuptiarum prohibitas, ait: *Vt nuptias benedicere, sponsam traducere, nuptialis celebrare convivia.* Et ipse Pontius sup. n. 8. nomine istarum solemnitatum intelligit benedictiones nuptiales, & traductionem solemnem, quam convivia & lætitiae signa comitantur.

Quero ego jam; Missa quæ celebratur in secundis nuptiis, & aliæ cæmoniae, quæ adhærentur, benedictiones sunt nuptiarum? Negat Pontius sup. n. 13. ibi: *Quod magno argumento est, etiam eam cæmoniam, licet non appelletur nuptialis benedictio &c.*

Quero rursus; Missa & aliæ cæmoniae suntne traductio solemnis, quam convivia & lætitiae signa comitantur? Quis non videt Missam posse celebrari coram sponsis, omisâ traductione sponsæ in domum sponsi, sine conviviali, vel ullo alio signo lætitiae? Censem Ponti, illam celebrationem esse prohibitam? Sed quo Canone aut jure, aut in quo Manuali?

Bosco de Matrim. Pars II.

Ecce verba Manualis Salmantini, ut ea refert 214. Pontius sup. n. 8. Item nota, quod in predictis Referuntur temporibus non solum prohibetur benedictio nuptiarum; sed etiam traductio ad domum inter conjuges, verba Man. Salmantini, & expendonec benedicantur in tempore permiso Et licet dumur. jam sint benedicti, quia ambo sunt vidui, vel alias, non debet fieri traductio ad domum sponsi in tempore prohibito. Laici tamen in hoc habent consuetudinem in contrarium. Caveant autem Sacerdotes, ne sint presentes ad talē traductionem directè vel indirectè, celebrando Missam secretò, vel publicè, in praesentia ipsorum. Ubi, ut vides, non prohibetur celebatio Missæ, nisi in quantum ei conjungitur solemnis traductio sponsæ ad domum sponsi.

Et suspicor, illos nobilissimos viduos, de quo Pontius sup. non solum voluisse contrahere Matrimonium, sicut vidui solent contrahere, absque probationem benedictione solemnii, cum alia cæmonia secundis nuptiis convenienti; sed etiam cum solemnni traductione, & conviviali, aliisque signis letitiae, quæ prohibita sunt tempore Quadragesimali, & ideo postulasse dispensationem. Et ita responsum est ad primum motivum Pontij.

Ad secundum & tertium, sator: jura antiqua, & recentiora universè loquuntur de Matrimonio, & solemnitate nuptiali, & universè prohibent solemnitatem nuptiale, & non solum nuptiale beneficitionem; sed nego, cæmonias illas, de quibus hic disputatur, esse partem solemnitatis nuptialis: nam secundum Pontium, ut sup. vidimus, per solemnitatem nuptiale solum intelliguntur benedictiones nuptiales, traductiones & convivia: porrò cæmoniae ilæ secundarum nuptiarum, neque sunt benedictiones solemnies, nec traductio, quam comitantur convivia.

Immò, reponit quispiam, omnino sunt traductio, quia etiam hæc fieri solet in secundis Arg. contræ nuptiis, uti & convivia.

Respondeo: me nunquam negasse, nec velle dissolvit, negare traductionem solemnem in secundis nuptiis prohibitam; id enim satis probant jura antiqua & recentiora, quæ universè loquuntur de nuptiis, non distinguentes inter primas & secundas; sed nego prohibitam esse Missam, & alia quæ, seclusâ traductione, solent adhiberi secundis nuptiis, quia verè non sunt benedictio solemnis.

Hinc ad alium casum, propositum à Pontio 217. sup. n. 14. hisce verbis: In nonnullis hujus Casus qui- Dicecisis minoribus oppidis apud Rusticos in dam ex Pon- more positum est, ut si qui ingruente Adventus tempore volunt contrahere, benedicantur in Sabbato, antè Dominicam primam Adventus, & in ipsa die Dominicæ fiat solemnis traductio, sponsis in excelsø thalamo in medio foro construto collocatis, & multis ex eodem & vicinis oppidis convocatis concurrentibus, qui post prandia & commissiones choreas ducunt, & munera sponsis, qui in prædicto thalamo confident, offerunt.

Ad hunc, inquam, casum respondeo cum Resp. Pontio sup. si juris dispositio attendatur, hæc es- tij. se etiam prohibita eo tempore; quia pertinent

ad solemnitatem nuptialem. & expresse traductio, convivia, chorea, immo haec maximè prohibita sunt, ut ex adductis Canonibus constat. Quare licet praecesserit benedictio in die non prohibito, ea solemnitas nuptialis, quæ et iam prohibita est, illis diebus fieri non potest.

218. *Solemnitas nuptialis non licet in die feriato, quāvis benedictio praecesserit in die non feriato.*

Cajetanus.

Estque hæc sententia Cajetani Sum. verb. *Nuptiarum peccata, ubi sic scribit: Et quoniam nuptie tria important (scilicet benedictionem sponsi & sponsæ, traductionem sponsæ in dominum viri, & celebrationem convivij) scito tria hæc intelligi his temporibus interdicta. Et quoniam poena non sunt extendendæ, nihil aliud est dictis temporibus interdictum: possunt enim contrahi Matrimonia de præsenti & Sponsalia. Unde putantes evadere violationem legis, & facientes primum tantum (scilicet benedictionem) in Sabbato ante Adventum, vel Septuagesimam, & in Dominica reliqua duo, non effugunt legis iram: plus enim sunt prohibita illa duo, quam primum, quod non nisi quia simul cum nuptiis fit, intelligitur prohibitum, quia illa sunt carnalia, benedictio est spiritualis. Hæc ille.*

Probatur ex Synodo Mechliniensi.

Et Synodus Mechliniensis (cuius sup. minimus) celebrata sub Paulo 5. presidente in ea Reverendissimo ac Illusterrimo in Christo Patre ac Domino D. Matthia Hovio Archiepiscopo Mechlinensi Tit. 10. de Sponsalibus & Sacram. Matr. c. 8. in fine sic ait: *A quibus (scilicet conviviis, choreis & similibus) similiiter abstinentiam erit, & si Matrimonium aucta contractum fuerit; sub pena arbitriaria.*

219. *An consuetudine contrarium scriptum sit.*

Pontius.

At videtur (inquit Basilius sup.) jam consuetudine antiqua & inveterata receptum, ut ea traductio & solemnitas fiant eo die prohibito, & legem Ecclesiasticam in hac parte abrogasse, & ideo à Clericis sustineri posse, dummodo illi non interfici predictæ solemnitati. Idque non obscurè indicatur in predicto Manuali Salmantino, ibi: *Laici tamen in hoc habent consuetudinem in contrarium. Hæc ille.*

Optima profectio legum interpres, confutudo; nec interpretari tantum potest legem, sed etiam eam abrogare & instituere in his, quæ pendent ab Ecclesia; jam autem tempus feriarum, de quo haecenūs egimus, quantum quantum est, pendet à voluntate Ecclesiae, quæ licet à principio in universum omnes obligaverit; successu tamen temporis confuetudine potuit tolli, vel in toto, vel ex parte; vel in omnibus mundi Regionibus, vel in aliquibus locis particularibus.

Proinde quidquid sit de jure scripto, de quo hæc præcipue locuti fuimus, consulo omnibus, ut diligenter attendant consuetudinem loci, in quo volunt Matrimonium contrahere, cique se accommodent; non tantum quoad solemnitates nuptiales, sed etiam quoad ipsum contractum. Non solum quoad hoc impedimentum, sed etiam quoad alia, de quibus instituitur.

CONCLUSIO V.

Catechismus olim prohibebat Matrimonium, non dirimebat. Hodie amplius non obligat. Usi nec incestus, raptus Sponsatæ &c.

220. *Catechismus est instructio fidei (inquit Sanchez lib. 7. disp. 10. n. 1.) quæ fit ante januam Ecclesia super baptizando: diciatur sic à Catechizo, id est, instruo, de quo habetur cap. 54. de Consecr. dist. 4. Ante Baptismum catechizandi debet hominem prævenire officium, ut fidei primum catechumenus accipiat rudimentum.*

Quod probatur exemplo Christi, ibidem: *Prius ipse Iesus eccl. nati oculos luto, ex sputo factos, superlinivit, & sic ad aquas Siloe misit; quia prius debet baptizandus fide Incarnationis Christi instruit, & sic ad Baptismum jam credulus admitti, ut sciat, cuius gratia in eo est particeps, & cui jam debitor fiat deinceps.*

Porro forma seu modus catechizandi præscriptus in Rituale Romano tit. de Sacram. Baptismi, §. Ordo Baptismi adulorum, hisce verbis: *Catechizandi ex Deinde Sacerdos procedit ad fines Ecclesie, & stat Bit. Rom. in limine, catechizandus vero extra limen. Et si sunt plures mares & feminae, illi ad dexteram Sacerdotis, hec vero ad sinistram statuantur, & Sacerdos interrogat: Quo nomine vocaris? Catechumenus respondet, N. Sacerdos: N. Quid petis ab Ecclesia Dei? Respon. Fidem. Sacerdos: Fides quid tibi præstat? Resp. Vitam æternam. Sacerdos: Si vis habere vitam æternam &c.*

Et rusus interrogat: N. Abrenuntias satanæ? Respondet: Abrenuntio. Interrogat: Et omnibus operibus ejus? Respondet: Abrenuntio. Interrogat: Et omnibus pompis ejus? Respondet: Abrenuntio.

Deinde Sacerdos interrogat de Symbolo Fidei, dicens: *Credis in Deum Patrem omnipotentem Creatorem caeli & terræ? Respondet: Credo. Interrogat: Credis in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum, natum & passum? Respondet: Credo. Interrogat: Credis & in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum communionem, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem, & vitam æternam? Respondet: Credo.*

Et quoniam ad has interrogations nequit parvulus per se respondere; hinc alias nomine patrinus hic ejus respondet, qui & appellatur Patrinus; est que ordinariè idem, qui parvulum levat de fonte, seu tenet in ipso Baptismo. Quāvis fieri possit, ut sit diversus, sive ut unus sit Patrinus in Catechismo, & alter in Baptismo. Igitur Catechismus, qui hic ponitur impedimentum prohibens, & non dirimens Matrimonium, est responsio pro baptizando in ceremoniis baptismalibus.

Rogat aliquis à me, ubi in jure statuatur hoc impec-

221.

Forma catechizandi ex Sanchez.

Bit. Rom.

222. *Patrinus hic appellatur, qui pro parvulo respondet.*

223.

Hoc respon-
so statuit
impedimen-
tum Matr.
e. 2. de
Cogn. spirit.
in 6.

impedimentum? Respondeo citius: cap. 2. de Cognitione spirituali in 6. quod sic sonat: Per Catechismum, qui precedit Baptisnum, Sacramentorum fundamentum, & januam reliquorum, cognatio spiritualis contrahitur: per quam contrahendum Matrimonium impeditur: ut ex predecessoris nostri Clem. Pape 3. Decretali colligitur evidenter: dicendo enim quod talis res (scilicet compaternitas in Catechismis contraria, inquit Gloss. ibi) vix contrahendo Matrimonio impedimentum afferret, velle videtur, quod afferat: nam quod vix fit, fieri tamen dubium non existit. Per illam tamen cognitionem Matrimonium, post eam contractum, minime separatur. Ita Bonif. 8.

224. Catechismus
impedit con-
trahendum.
non dirimit
contractum.

Ubi Gloss. Per Catechismum (inquit) contrahitur cognatio spiritualis, ejus tamen effectus est impeditre Matrimonium contrahendum, non autem dirimit jam contractum. Vnde sciendum, quod Catechismus est instructio, qua sit communiter hodie ante fores Ecclesie, ubi interrogabatur de articulis fidei, & proprie debet fieri solis adultis.

Casus: Ego tenui puellam ante fores Ecclesie, antequam portaretur ad fontes, postea, quando fuit baptizata, non tenui eam super fontes: utrum inter me & ipsam & filios meos sit contracta cognatio spiritualis? Respondetur quod sic, sed non est tanti effectus, sicut illa cognatio spiritualis, qua contrahitur in Baptismo: quia ista impedit Matrimonium contrahendum, sed non dirimit jam contractum: hoc est, non debemus contrahere: & si durantibus annis aliquis se opponeret, & allegaretur cognatio spiritualis, impeditur Matrimonium: sed si non allegaretur ista cognatio spiritualis, & si de facto contraheremus, non dirimeretur postea istud Matrimonium. Hacce nus Gloss.

Reprobatur
opposita sen-
tenti Hugo-
ni.

Quare non est audiendus Hugo, qui cap. Pervenit, 30. q. 1. docet, dirimi quoque Matrimonium per illum textum; qui tamen id minimè probat; saltem dubius est, ut patebit legenti, & ideo non potest prædictare huic apertissimo textui contrarium statuenti.

225. Prior sen-
tencia est
Doct. Angel.

Loquatur Doct. Angelicus 4. dist. 42. q. 1. a. 2. in corpore: Quidam dicunt, quod spiritualis regeneratio, sicut per seipsum formens spiritum sanctum gratiam datur, ita per septem efficitur, incipiendo a primo pabulo salis sacramenti usque ad Confirmationem, per Episcopum factam, & per quolibet horum septem spiritualis cognatio contrahatur. Sed illud non est rationabile; quia cognatio carnalis non contrahitur nisi per actum generationis completum: unde & affinitas non contrahitur, nisi sit facta conjunctio seminum, ex qua potest sequi carnis generatio. Spiritualis autem generatio non perficitur, nisi per aliquod Sacramentum, & ideo inconveniens est, quod spiritualis cognatio contrahatur, nisi per aliquod Sacramentum. Et ideo alii dicunt, quod per tria tantum Sacra menta spiritualis cognatio contrahatur, scilicet per Catechismum, Baptisnum & Confirmationem. Sed isti propriam vocem videntur ignorare; quia Catechismus non est Sacramentum, sed sacramentale, & ideo alii dicunt, quod tantum per duo Sacra menta, scilicet per Baptisnum & Confirmationem, & hec opinio est communior: tamen de Catechismo quidam horum dicunt, quod est debile impedimentum, quod Bosco de Matrim. Pars II.

impedit contrahendum, sed non dirimit Matrimoniū contractum. Ita D. Thom. Ubi tantum negat, per Catechismum contrahi perfectam cognitionem spiritualem, qua Matrimonium dirimatur.

Sicuti autem hoc certum est ex d. cap. 2. ita quoque ex eodem cap. indubitatum esse debet, Catechismum Matrimonium olim prohibuisse, contra Sotum 4. dist. 42. q. 1. a. 2. verf. Vt gentius autem, ubi tamquam rem dubiam id assertum: Quia (inquit) Bonifac. 8. cap. 2. de Cognat. spirit. in 6. non assertum hoc impedimentum; sed id collegit ex cap. Contracto, de Cognat. spirit. ubi Clem. 3. id non clarè decidit; sed tantum dicit, Catechismum vix afferre impedimentum Matrimonio. Quæ verba sunt potius dubitantis, quam afferentis. Quare cum collectio non sit clara, nec etiam decisio certa erit. Hæc ille.

Sed universi DD. tamquam certum statuunt 226.
hoc impedimentum. Et quid mirum, cùm Bo- ostenditur
nifacius illud tamquam certum statuat? nam di- id certum
cit: Evidenter colligitur, scilicet ex d. cap. Con- effe.
tracto, sequentis tenoris: Contracto Matrimonio
inter P. & A. uxorem suam quidam consanguinei
ejusdem A. contra Matrimonium objecerunt, quod
eadem in primo sacrae salis pabulo, filium quondam
concubina ipsius P. tenuit. Et infra: Verum si con-
flare vera esse, que diximus, non ideo tamen con-
tractum Matrimonium solvere, qua res vix con-
trahendo Matrimonio impedimentum afferret.

Ex quibus ultimis verbis, quæ non omnino
clarè decidunt, Catechismum esse impedimen-
tum, colligit Bonifacius 8. ut sup. audivimus,
non dubium existere, quin Catechismus afferat
impedimentum Matrimonio contrahendo, quamvis
non dirimat contractum: unde jam de hoc
dubitandum minimè est.

Sed quæ ratio hujus impedimenti? Quod (in- 228.
quit D. Thom. sup. ad 3.) in Catechismo sit quedam Quæ ratio
professio futuri Baptismi, sicut in sponsalibus sit quedam hujus impe-
sponsio futuræ nuptiarum: unde sicut in sponsalibus dimenti, ex
contrahitur quidam motus propinquitatis, ita & in D. Thom.
Catechismo ad minus impediens contrahendum, ut
quidam dicunt, non autem in aliis Sacramentis.

Deinde: rationi consonum videtur, ut sicut patrinus, tenens in Baptismo, contrahit perfectam cognitionem spiritualem, dirimentem Ma- trimonium: ita patrinus, tenens tantum in Ca- techismo, qui est introductio ad Baptisnum, & quoddam ejus initium, ac quadam regeneratione imperfecta per fidem, quam protestatur patrinus pro parvulo, contraheret quamdam imperfectam cognitionem, solummodo prohibentem.

Oportet tamen (inquit Sanchez sup. n. 3.) Requiritur
ut patrinus in toto Catechismo teneat, ut hanc ut quis in
cognitionem contrahat, ut bene docet Gloss. c. toto Cate-
chismo te-
Contracto, de Cognat. spirit. in fine. Hæc ille.

Ecce verba Glossæ: Sed certè contrá istos, qui dicunt, quod etiam per Catechismum non dirimatur Matrimonium, manifestè faciunt illa duo c. Si quis ex anno, 30. q. 4. & c. In Catechismo, de Con- fessione dist. 4. quia ibi equiparantur ista tria, Ca- techismus, Baptisnum & Confirmationem. Vnde credo, impediat & quod dirimatur.

76 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

quod si quis teneat, aliquem in rato Catechismo, in quo unus patrinus debet esse, quod ille sit compater effectus parentibus infantis. Sed hæc mulier non tenet illum filium infantem, nisi in primo pabulo sacramatis: nec expressè dicit litera, quod fuerit filius P. & idè dico, quod Catechismus impedit & dirimit. Hæc Glos.

Verum enim verò mera conjectura est, quod mulier hæc non tenuerit, nisi in primo pabulo sacramatis; cùm illa particula, Nisi, nuspian exprimatur in dicto texu. Similiter gratis dicuntur, quod nou fuerit filius P. Audi Glosi, ibi verb. Concubina: Quidam, inquit, dicitur, quod ille filius tantum erat filius concubina ipsius P. de alio viro: dicentes quod compaternitas contrahitur per illud sacramentum sacramatis: sed secundum hoc nulla fuit quaestio. Secundum quid ergò fuit quaestio? Quod ille filius erat filius concubinae ipsius P. ex ipso P. Et idè dico ego, quod totus Catechismus impedit, & non dirimit.

Quantum ad illa duo capita, quæ allegat Glos. prioris verba hæc sunt: Si quis ex uno conjugio filium aut filiam alterius de sacro fonte suscepit, aut christina tenuerit, vel Christianitatis ministerium dederit, ambo & vir & uxor compates existunt parentibus infantis, quia vir & mulier caro una effecti sunt. Ergò Catechismus olim erat impedimentum dirimens, negatur Consequentia.

Nam in primis responderi potest; per datinam ministerij Christianitatis, intelligi datinam Baptismi, juxta Glos. ibi verbo: Christianitatis ministerium: Immorgendo, inquit, sup. I. q. 1. Quid quidam.

Et admisâ alia expositione, quam ibidem subiungit Glosa, dicens: Alij exponunt, dederit Christianitatis ministerium; id est, tenuerit ad Catechismum, ut de Conser. dist. 4. In Catechismo. Evidem neg. hæc Consequentia: Ergò Catechismus olim erat impedimentum dirimens. Sic etenim sonat d. cap. in Catechismo & in Baptismo & in Confirmatione, unus patrinus fieri potest, si necessitas cogit, non est tamen consuetudo Romana: sed per singulos singuli suscipiunt.

Pland fieri potest unus patrinus in necessitate; imò hodie communiter est idem patrinus in Catechismo & Baptismo, & non tantum prohibetur Matrimonium, sed etiam contractum dirimitur. Sed quid si diversi sint? Contrahunt quidem omnes compaternitatem, & in hoc illa tria æquiparantur, sed unus perfectam, alter imperfectam.

Attendit Glosa, ibi verb. Patrinus: Baz. dixit, in his tantum contrahi compaternitatem; sed Hugo dixit, in omnibus eam contrahi, quia Baptismum precedunt. Sed tamen compaternitas, in Catechismo contracta, non est tanti momenti, ut Matrimonium dissolvat, cùm vix etiam impedit, extra de Cognat. spirit. Contracto.

Et quid mirum, quod non sit tanti momenti, cùm etiam ipse Catechismus non sit tanti momenti, quanti sunt Baptismus & Confirmationis, quæ ambo sunt vera Sacraenta novæ legis, à Christo Domino instituta; Catechismus autem solum aliquod Sacramentale. Cùm ergò non

æquiparentur illa tria in ratione Sacramenti, haud mirari debemus, si etiam non æquiparentur in effectu compaternitatis; sed effectus Baptismi & Confirmationis sit perfecta compaternitas, quæ non solum prohibeat Matrimonium, sed etiam dirimat: effectus vero Catechismo compaternitas seu cognatio imperfecta, quæ solum Matrimonium prohibeat, & non dirimat.

Igitur quando diversi sunt patrini in Catechismo, & Baptismo, uterque suam cognationem contrahit, primus imperfectam, cum impedimento prohibente, secundus perfectam, cum impedimento dirimente. Dum autem est unus solus in utroque actu, unam contrahit cognitionem adequatem, cum impedimento prohibente & dirimente.

Nec satis est (inquit Sanchez sup. n. 4.) tenere in Catechismo; sed is contrahit hanc cognitionem, qui infantis personam gerit, respondens ad fidei interrogata, dum Sacerdos roget, an credat. Quare sicut in Baptismo hæc cognatio spiritualis contrahitur per elevationem pueri de lacro fonte; ita in Catechismo per professionem illam fidei, nomine infantis factam. Ita Sanchez.

Hinc deducitur (prosecutus idem Auctor n. 5.) recendum esse à Paludano 4. dist. 42. q. 1. a. 1. n. 7, dicenti, ex Exorcismo cognitionem hanc oriri: quia cap. Pervenit, 30. q. 1. sic ait Deusdedit Pontifex: A primo pabulo facit Paludanus usque ad Confirmationem per Christum, nullus natus. Christianus suam commatrem in conjugium suscipere debet. Sed dicendum est, per solum Catechismum contrahi. Quia textus n. 2. allegati de solo eo mentionem faciunt.

Nec obstat id cap. Pervenit; quia ea verba copulativè & non disjunctivè accipienda sunt, ita ut per omnia illa contrahatur cognatio; sed quasi initium sumat in ipso Exorcismo. Ita Sanchez.

Tu cogita, perperam ab eo dictum esse: Textus n. 2. allegati de solo Catechismo mentionem faciunt. Nam hi textus sunt c. 2. de Cognat. spirit. in 6. & cap. Contracto, de Cognat. spirit. Et quævis in priori texu de solo Catechismo stat mentio, & non de primo pabulo faci salis; equidem in secundo non fit expressa mentio de Catechismo; sed tantum de primo pabulo faci salis. Vide verba sup.

Aliter responder ad hanc difficultatem Aversa q. 10. sect. 3. §. Prater Catechismum, dicens: Bonifacius 8. in cap. 2. de Cognat. spirit. in 6. in solo Catechismo, prater Baptismum, prohibitionem conjugij posuit. Et in cap. Pervenit, non in qualibet parte ritus Baptismalis, sed in toto copulativè, includendo scilicet ipsum formaliter Baptismum, positum est impedimentum dirimens. In cap. vero Contracto, licet nominetur primum faci salis pabulum, tamen Bonifacius 8. in alio capite id explicavit ac determinavit de Catechismo. Hæc ille.

Perinde autem videtur, si Baptismus subsecuratur Catechismum, sicuti ordinariè contingit, Perinde sive

Ordinariè est idem patrinus in Catechismo, & Baptismo.

Effectus Baptismi est compaternitas perfecta, Catechismi autem imperfecta.

Quando diversi sunt patrini, uterque suam cognationem contrahit.

Is contrahit in Catechismo, qui nomine infantis respondet ex Sanchez.

Non oritur ex Exorcismo.

Ita ut per omnia illa contrahatur cognatio; sed quasi initium sumat in ipso Exorcismo.

Ita Sanchez.

Alio responso ex Aversa.

Ita ut per omnia illa contrahatur cognatio; sed quasi initium sumat in ipso Exorcismo.

Ita Sanchez.

Sect. 2. De Impedimentis merè prohibent. Matrim. Conclus. 5. 77

præcedat Catechismus Baptismus, vel subse- quatur.

sive præcedat, v. g. si quis urgente necessitate anteā baptizetur, & postea suppleantur cérémonie & adhibeatur Catechismus, quidquid Aliqui dixerint, causantes hunc debere præcedere, eò quod dicatur cap. 2. de Cognat. spirit. in 6. Per Catechismum qui præcedit Baptismum; & quia Catechismus hanc cognitionem producit, eò quod sit dispositio ad futurum Baptismum, ejusque initium, ut sup. diximus.

Probarur ex Sanchez.

At non sunt audiendi. Quippè (ut ait Sanchez sup. n. 7.) eadem semper militat ratio: nam suāprē naturā est quoddam initium generationis spiritualis perfectæ, & dispositio ad Baptismum, quāmvis per accidens, ratione occurrentis necessitatis, aliquando Baptismo postponatur.

238. Resp. ad jus in contrarium.

Nec obstat textus in contrarium adductus; quia ea verba frequentioris usūs gratiā apposita sunt; communiter enim, ac recto servato ordine, Catechismus præcedit. Quare dīpositionem non restringunt. Hæc ille.

Cum igitur Canones id non restringant, neque distinguant, nec nos absque evidenti ratione, quam hæc tenuis non vidimus, restringere aut distinguere debemus; sed simpliciter asserere, Catechismum olim prohibitus Matrimonium, sive antecederet Baptismum, sive concomitare, aut certè ei postponeretur.

239. Quid si, ad- hibito Catechismo, non sequatur Baptismus. Cognatio juxta San- chez.

Sed quid, si contingat, ut adhibito Catechismo non sequatur Baptismus, aut quia baptizans res filit, aut quia moritur, aut quia differtur Baptismus, nunquid & eo casu patrinus contrahet dictam imperfectam cognitionem? Affirmat Sanchez sup. n. 9. Res enim hæc non pender ex futuro eventu, sed tempore facti Catechismi contrahitur hæc imperfecta cognitionis spiritualis; ac proinde sive subsequatur Baptismus, sive non, cognitione ea semel contracta minime abolebitur. Nec inconveniens est, hanc imperfectam cognitionem spiritualem in infideli reperiiri. Ita Sanchez.

Sed enim, dicet aliquis, unde probatur, id non esse inconveniens, cum sit inconveniens, perfectam cognitionem spiritualem, quæ oritur ex Baptismo, in infideli reperiiri? Sanè utraque est juris Ecclesiastici, cui infideles non subjiciuntur.

240. Pro opposita sententia A. verfa citat Palatum.

Hinc Aversa sup. 5. Si autem contingat, ait: Si supponamus cognitionem spiritualem perfectam non contrahi cum infideli, ut potest patre aut matre baptizati, ut existimat Sanchez disp. 60. q. 2. pariter hic dici non debet contrahere patrinus in Catechismo, cum eo, qui non baptizatur; sed tunc contrahere, quando revera sequitur Baptismus. Sic ille. Citatque Palatum in 4. dist. 42. disp. 1. col. 30. pro sententia, quæ docet Patrinum non contrahere hujusmodi imperfectam cognitionem & impedimentum, si non sequatur Baptismus.

241. Quare po- trius imper- fecta cognac- tio invenia- tur in infi-

Quæ ergo dispar ratio in sententia. Sanchij? Quia inquis, cognitione hæc imperfecta, solum est dispositio quædam ad cognitionem perfectam; sicut ipse Catechismus est quædam dispositio ad Baptismum. Veluti ergo non est in-

conveniens, quod infidelis, id est, non baptizatus, subjiciatur Catechismo, qui tamen non est perfecta. nisi juris Ecclesiastici; sic indidem non appetit inconveniens, quod subjiciatur huic cognitioni spirituali imperfectæ, estò ea tantum sit juris Ecclesiastici. At vero cognitione spiritualis perfectæ, cum non oriatur nisi ex Baptismo, aut certè Baptismum necessariò supponat, videtur esse inconveniens quod reperiatur in eo, qui Baptismum non suscepit.

Præterea: hæc imperfecta cognitione contrahitur tempore Catechismi, ut sup. dicebat Sanchez; sed ordinariè eo tempore, qui catechizatur, adhuc est infidelis; ergo nullum est inconveniens, quod reperiatur in infideli. At vero cognitione spiritualis perfectæ, contrahitur tempore Baptismi; sed eo tempore, qui baptizatur, jam est fidelis: ergo videtur inconveniens, quod hæc cognitione spiritualis perfectæ inveniatur in infideli. Cui hæc disparitates non satisfaciunt, vel dicat utramque inveniri in infideli, vel neutram, & non errabit in fide aut bonis moribus.

Si autem à me queratur; ad quas personas jure antiquo extendebar hæc imperfecta Catechismi cognitione? 242. Ad quas personas ex- sentientia: ad easdem, ad quas cognitione perfectæ, olim cognoscenda erat ex Baptismo. Quāmvis enim in textibus sup. adductis, nulla fiat mentio personarum, aut graduum; quia tamen oritur ex eo, quod Catechismus sit quoddam initium Baptismi, jure merito utraque ad easdem personas, & eosdem gradus trahitur: ita ut ubi novis legibus restringitur perfecta cognitione ad pauciores personas & gradus, prout fit in Trid. sess. 24. de Matr. c. 2. pariter intelligi debeat restricta hæc imperfecta cognitione, quāmvis non fiat ejus distinctio mentio.

Et hinc (ut veniamus ad 2. partem Conclusionis) Multi docent, per Concilium Trid. p. An per Trid. nitus sublatum esse hoc impedimentum; nam loco mox citato post designatae personæ, inter hoc impedi- mentum sit. penitus su- blatum. quas voluit contrahi spiritualem cognitionem, occurrit ob- jectionis. concludit hisce verbis: *Omnibus inter alias perso- nas hujus spiritualis cognitionis impedimentis omni- no sublati.*

Et si dicas: intelligi (inquit Sanchez sub. n. 12. ubi tenet hanc sententiam tamquam verio-Sanchez, & rem) de cognitione spirituali, contracta per Baptismum vel Confirmationem: obstat principium illius capitii, ubi dicit Concilium, se velle multitudinem prohibitionum restringere, ut incommoda vitentur, & statim subjungit: *Volens ita que S. Synodus huic incommodo providere, & à cognationis spiritualis impedimento incipiens statuit &c.* Ubi generaliter de cognitione spirituali loquitur: & statim statuit, inter quas personas contrahatur, & in fine concludit, inter nullas alias personas contrahi. Verè igitur intendit cognitionis spiritualis impedimentum omnino auferre, præter casus ibi expressos, inter quos Catechismus non numeratur.

Et confirmatur; quia Pius 5. motu proprio, 244. edito an. 1566. 4. Kalend. Decembris, declarans prædictum Tridentini Decretum, ait, non esse

78 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

Motu pro-
prio Pij 5.

esse recedendum à præcisiss illius verbis. Cùm ergò Concilium generaliter dicat inter nullas alias personas contrahi eam cognitionem, quā ibi expressas, censendum est, cognitionem Catechismi, cuius ibi mentio minimè fit, omnino sublatam esse.

Aliud arg.
Sanchij pro
sua senten-
tia.

245.
Rep. ad hoc
arg.

Tandem : quia cognatio hæc Catechismi primam originem trahit à Baptismo : idèo enim contrahitur, quod sit initium quoddam & dispositio ad Baptismum. Quare sublatâ cognitione Baptismi, tollitur, licet Catechismi non fiat mentio. Qued. etiam n. 10. probavimus, cō quod cognatio Baptismi sit illius mensura. Cùm igitur Tridentinum omnino abstulerit Cognitionem Baptismi, præterquam inter tenentes in ipso Baptismo, censetur ablata cognatio tenentium in Catechismo solo ; quæ, si primam originem attendamus, à Baptismo procedit, Huc cuique Sanchez pro sua sententia.

Ego autem dubito, an sit verior, ut ipse eam appellat : quare conabor ejus argumentis satisfacere. Ad ultimum dico : Tridentinum non abstulisse simpliciter & absolute cognitionem Baptismi ; sed tantum eam restringuisse ad certas personas ; ac proinde nec simpliciter & absolute cognitionem Catechismi abstulisse ; sed tantummodo eam restringuisse ad certas personas. Nam cognatio hæc primam originem trahit à Baptismo ; ergo eā ratione, & non alia, quā auseatur cognatio Baptismi, etiam auseatur cognatio Catechismi.

Subsumo : atqui Tridentinum non abstulit omnino cognitionem Baptismi ; ergo neque cognitionem Catechismi ; sed sicuti illam omnino abstulit, præterquam inter tenentes in ipso Baptismo, ut sup. loquitur Sanchez, sic itidem, & non aliter, hanc omnino abstulit, præterquam inter tenentes in ipso Catechismo : veluti enim sub cognitione Baptismi, venit intelligenda cognatio Catechismi, tamquam ejus intentum ; pari quoque passu sub tenentibus in Baptismo, veniunt intelligendi tenentes in Catechismo ; sicut ergo inter tenentes in Baptismo, non est ablata cognatio Baptismi, ita inter tenentes in Catechismo, non est ablata cognatio Catechismi.

246.
Ex proprie-
tate receda-
mus à præci-
sis verbis
Trid.

Nec propterā recedimus à præcisiss verbis prædicti Decreti Tridentini, quippe ut ipse Sanchez fatetur, loquitur Decretum generaliter de Cognitione spirituali, tam prout est impedimentum dirimens, quā merè prohibens, id est, tam de cognitione perfecta, quā imperfetta ; ergo similiter loquitur generaliter tam de tenentibus in Baptismo, quā in Catechismo. Exprimit quidem tenentes in Baptismo, & Confirmatione ; sed hoc idèo ; quia cognatio Baptismi, est mensura cognitionis Catechismi ; adeoque quod de tenentibus in Baptismo ex præsē statuit, vult etiam intelligi statuisse de tenentibus in Catechismo, quamvis Catechismi non fiat expressa mentio.

247.
Quirreces-
dat, ostendi-
tur ex Bullis
Pij 5.

Rogas : quis ergo recedat à præcisiss illius Decreti ? Accipe verba Pij 5. & confessim cognosces. Igitur in dicta Declaratione,

quæ incipit : Cū illius vicem, Bulla 14. apud Cherubinum, sic lego §. 1. Sane licet ex eo, quod in Concilio Tridentino decreatum fuerit, cognitionem spiritualem inter eos tantum contrahiri, qui suscipiunt baptismatum de Baptismo, ac baptizatum ipsum, & illius patrem & matrem, nec non baptizantem & baptizatum, baptizatq; patrem & matrem, in reliquis personis, que per antiquos Canones, occasione cognitionis hujusmodi contrahere prohibebantur, omne impedimentum sublatum esse videatur, adhuc tamen ab aliquibus dubitari accipiunt ; an nullum impedimentum cognitionis spiritualis hujusmodi, inter maritum vel uxorem suscipientis, & parem ac matrem baptizati vigeat, propterea quod prohibitum de uno coniuge de altero etiam prohibitum esse videatur. Ecce dubium circa dictum Decretum Trid. Sequitur Declaratio ejusdem, estque §. 2.

Nos prarum mentium quieti, & Matrimoniorum faveri (quantum ex alto nobis permittitur) consulere volentes, a præcisiss verbis Concilij minime discedendum in præmisiss censuimus. Et propterea nullum amplius impedimentum, ratione cognitionis hujusmodi, subesse decernimus & declaramus, quo minus inter dictos maritum vel uxorem suscipientis, & baptizatum, baptizatq; patrem & matrem, & quascunque alias personas, t.m ex parte suscipientis, quam baptizantis, & baptizati, in dicto Concilio nominatum non expressas, Matrimonium liberè & licite contrahi posse, & ita ab omnibus judicari debere mandamus atque statuimus. Ita Pius 5.

Ubi nota illa verba : A præcisiss verbis Concilij minime discedendum in præmisiss esse censuimus. In præmisiss, inquam, & quæ ista ? Nunquid Catechismus, vel tenentes in Catechismo ? Liquet quod non ; sed maritus vel uxor suscipientis seu tenentes in Baptismo. Igitur qui assertit impedimentum Catechismi, à præcisiss verbis Concilij minime discedit ; sed qui docet, maritum vel uxorem suscipientis contrahere impedimentum cognitionis spiritualis. Igitur Declaratio illa Pij 5. parum confirmat sententiam Sanchez.

Sed nunquid efficaciter probatur ex principio illius capitii ? Hercule Adversarij ex illo principio suam præcipue probant opinionem ; sic enim inquit : Intentio legis ex præfatione colligitur, per illamque tollitur incertitudo legis ac manifestatur ejus dispositio. Quod si præfationem Decreti Tridentini sess. 24. de Matr. c. 2. attendamus, manifestè solam cognitionem, dirimentem Matrimonium, restringere voluit, ut constat ex iis verbis : Docet experientia propter multitudinem prohibitionum multoties in casibus prohibitis ignoranter contrahi Matrimonia in quibus vel non sine magno peccato perseveratur, vel ea non sine magno scandalo dirimuntur. Quæ rationes præfationis nullatenus habent locum in cognitione spirituali solùm impediens, qualis est Catechismi. Cum enim Matrimonium validum sit, nec id dirimere oportet, nec in eo cum peccato perleveratur.

Et confirmatur ; quia in nullo ex capitibus sequentibus restringit Concilium impedimentū aliquod ex solùm impedientibus, sed tantum affinitatis & publicæ honestatis, quæ dirimentia sunt.

248.
Declaratio
duby exorti
circa Trid.

249.
Probatur
per Trid.

Catechis-
mum non ef-
ficiens con-
trahere im-
pedimentum.

250.
Conjuga-
tur. 1.

Secun-

Secundo

Secundō; quia Decretum hoc est juris communis correctorium: ac proinde cū expressē non auferat hanc cognitionem, ad illam exten-
di non debet; sed tamquam casus omisſus re-
linqui debet juris communis dispositioni. Hæc illi.

251.
Responſ.
Sanchez.

Respondet Sanchez ad primum: In procēcio de prohibitionum multitudine, non distinguens de dirimentibus, an solum impeditentibus, loquitur Tridentinum: Deinde in fine clare omniem aliam cognitionem excludit.

Nec refert: in sequentibus minime fecisse mentionem impeditenti aliejuis solum impeditentis. Quia fateor, nullum aliud tale restrinxiſſe; id tamen non concludit, hoc non restri-
ctum esse. Hæc ille.

252.
*Auſt aliquā ratio po-
tius restrin-
gendi unam
cognatio-
nem, quam
aliam.*

Fateor ego: Concilium potuisse unum restringere; & non aliud: sed qua causa, potius unum restrinendi, quam aliud? Quia, inquis, cum duo sic se habent, quod alterum est metiens, alterum mensum, lex corrigens vel limitans metiens, censetur corrigerem vel limitare mensum. At constat, quod cognitionis spiritualis, quæ ex Baptismo oritur, metitur eam, quæ ex Catechismo nascitur; ergo Concilium limitans illam, videtur hanc quoque limitasse.

Navarrus.

Respondeo: Majorem veram esse, quando (ut benè notat Navar: in Man. cap. 22. n. 72.) cadem ratio militat in utroque. Subsumto: atq[ue] hic non militat eadem ratio in utroque; ergo &c. Probatur Subsumptum ex statim dictis; quippe si contrahitur ignoranter cum impedimento cognitionis, orta ex Baptismo, vel non sine magno peccato perseveratur in tali Matrimonio, vel non sine magno scandalo dirimirur, quæ, ut patet ex verbis Tridentini, sup. adductis, fuit ratio restrinendi impedimentum cognitionis dirimenti; illa autem ratio non militat in impedimento cognitionis mērē prohibente. Unde miror Navarrum sup. dicto argumento voluisse probare restrictionem hujus impedi-
menti.

*Videatur
quod sic.*

253.
*Tria, non
clarē exclu-
dit omnem
aliam cog-
nationem.*

Atque hæc diversitas rationis in uno, & alio impedimento, videtur sufficiens fundamentum distinguendi, quamvis Trident. explicitè non distinguat; quia ex ratione legis cognoscitur eius intentio. Sed neque in fine dicti cap. 2. Tridentinum clarē omnem aliam cognitionem excludit; nam hic est finis: Ea quodque cognition, quæ ex Confirmatione contrahitur, confirmantem & confirmatum, illiusq[ue] patrem & matrem, ac tenentem non egrediat-
tur: omnibus inter alias personas hujus spiritualis cognitionis impedimentis omnino sublati. Ubi ly-
Hujus refertur, ut videri alicui posset, ad solam cognitionem, quæ contrahitur ex Confirmatione.

Atque ut etiam designaret cognitionem, quæ oritur ex Baptismo, adhuc non clarē per illa verba Concilium excludit omnem aliam cognitionem; sed tantum cognitionem ortam ex Baptismo & Confirmatione inter alias personas; adeoque ad summum sequeretur, cognitionem ortam ex Catechismo inter alias personas subla-

tam esse, sive restrictam esse, ut sup. diximus; ad illas personas, ad quas ibi restringitur per-
&ta cognitionis spiritualis.

Et idē Pontius sup. cap. 11. n. 3. ubi tenet 254.
sententiam Sanchij, non contentus nudis verbis Pontius pro-
bat sententiam am Sanchez
Concilij Tridentini, recurrit ad Declarationem am Sanchez
Cardinalium, dicens: Et quia existimare aliquis ex Declara-
posset, Concilium solum agere de impedimentoo Cardi-
nalis cognitionis spiritualis, provenienti ex Baptis-
mo, quod vult non extendi ad alias personas, si-
cut olim extendebar, adest Declaratione Cardi-
nalium, quæ Concilij sensum esse hunc, quem
diximus, planè demonstrat.

Sic enim habet apud Farinacum in cap. 2. 255.
ejusdem sessionis: Qui in Ecclesiæ fuit presens ei, Prima De-
cū qui domi vere fuit baptizatus: si deinde in Ecclesiæ claratio a-
fuerunt servata solemnitates, nullam cognitionem pud Farina-
spiritualem contraxit. Itaque committatur Ordinario, cium. &
ut si legitimis probationibus compererit d. Nisi filium
prius fuisse baptizatum, declareret nullum inter N.
ipsum, & dictum filium adesse impedimentum cog-
nationis spiritualis. Est etiam apud Rebellum ad
idem cap. Tridentini n. 94.

Est etiam alia apud eundem n. 88. quæ est Alia De-
cū etiam apud Farinacum: Nulla cognitionis spiritualis, clar. apud
contrahitur, nisi inter personas, quæ nominantur in
hoc Decreto. Quare censendum jam hoc impedi-
mentum sublatum. Unde & cessat quæstio; an
sit peccatum mortale contrahere cum hoc impe-
dimento, vel veniale tantum. Quibusdam affir-
mantibus esse mortale, aliis vero negantibus.
Ita Basilius.

Sed ego non credo has Declarationes planè de-
monstrare intentum, nisi aliquis planè mihi de-
monstraret, has Declarationes, & alias similes, si credireas De-
cū quæ sint, agere de impedimentoo cognitionis spiritualis
ortæ non tantum ex Baptismo, sed intentum.
etiam ex Catechismo.

Demonstro, inquis; quia prima Declaratione
dicit: Nullum impedimentum; & secunda: Nulla
cognition. Adest autem aliquid impedimentum,
& contrahetur aliqua cognitionis spiritualis, si
adest impedimentum imperfectæ cognitionis,
aut contrahetur imperfecta cognitione.

Respondeo: ly Nullum, & ly Nulla, tantum 257.
negare totum id, de quo apud Congregationem Quodosem
Cardinalium erat mota quæstio; demonstretur
ergo mihi, quod quæstum fuerit à Cardinalibus

de impedimento cognitionis imperfectæ, an hoc
adest, quando solae solemnitates fuerint ser-
vate in Ecclesiæ, & an aliqua cognitionis imper-
fectæ contrahatur inter personas, quæ non nomi-
nantur in hoc Decreto. Alioquin qui existimat,
Concilium solum agere de impedimentoo cog-
nationis spiritualis, provenienti ex Baptismo, et
iam existimabunt, illas Declarationes de hoc
solo impedimento agere. Et sane apud Galle-
mart prima Declaratione subjungitur illis verbis
Concilij: spiritualis cognitione contrahitur, quæ
planè intelliguntur de Cognitione orta ex Bap-
tismo, ut patet ex toto contextu d. cap. 2.

Itaque, ut dicam, quod sentio, haud clarē vi- Consuetudo
deo, attentis nudis verbis Concilij Tridentini, videatur su-
stulisse hoc
impedimentum Catechismi esse optione subla-
tum.

80 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usū & divor.

tum. Interim quod Tridentinum non sustulit, consuetudo videretur sustulisse, cùm non sit usus petendi dispensationem. Atque hic sit finis hujus controverzie.

258. *An abrogatio huius impedimenti bene probatur ex Riti Rom.* Tantum addo, quod lego apud Aversam q. 10. sect. 3. in fine: In Rituali Romano, ubi describitur formula, quā Parochus in libro Baptismorum annotare debeat singulos, qui baptizantur, & patrinos eorum, in Baptismo tenentes; tamen in casu, quo infans fuit anteā domi baptizatus, & postea ab ipso in Ecclesia suppletur sacre ceremonia, non dicitur, ut debeat adnotare patrimum ullum, vel in Catechismo tenetem. Hæc ille.

Describo ego verba Ritualis, ut Lector videat, an res ita se habeat. Itaque Tit. de Sacram. Baptismi §. Ordo Baptismi parvolorum, in fine sic ait Rituale: Antequam infans ex Ecclesia aportetur, aut susceptores discedant, eorum nomina, & alia de administrato Baptismo ad prescriptam formam in Baptismali libro Parochus accurate describat. Quæ verba intelligi possent etiam de Susceptoribus in Catechismo, casu quo fuissent distincti à Susceptoribus in Baptismo.

259. *Ritulus quod non* Deinde §. Ordo supplendi omissa super baptizatum; in principio statuitur: Cum urgente mortis periculo, vel alia cogente necessitate, sive parvulus, sive adultus, sacris precibus ac ceremoniis prætermis, fuerit baptizatus, ubi convaluerit, vel cessaverit periculum, & ad Ecclesiam delatus fuerit, omissa omnia suppletantur: idemq. ordo ac ritus servetur, qui in Baptismo parvolorum (si fuerit parvulus) seu adulorum (si fuerit adultus) prescriptus est. Excepto quod interrogatio, an vellet baptizari, forma que Baptismi, & abilio prætermittuntur, & quadam Orationes & Exorcismi suo quique loco immutari, ut infra, dicuntur. Ubi, ut vides, non excipitur adnotatio patrini, vel in Catechismo tenentis. Quo ergo jure eam excipit Averla?

260. *Expedit ut Parochus scribat, an aliqui sint patrini in solo Catechismo, ex Sanchez, Navar.* Benè notat Sanchez sup. n. 13. expedire, ut Parochus describat in libro (quem habere debet ad describendum nomina patrionum Baptismi, juxta Tridentinum less. 24. de Matr. c. 2.) an sine illi patrini in solo Catechismo: quod puer sit jam domi baptizatus. Ita Navar. in Manu. c. 22. n. 40. & Alij. Et quāvis hi non explicet, an Parochus ad hoc teneatur; at existimo, cum teneri. Quia Tridentinum, patrionorum nomina describi jubet, quo sciatur, qui cognationem spiritualem contrahant, nē Matrimonia iniuste contrahantur.

261. *An sit obligatio.* At latissima est differentia, num in Baptismo tenuerint, an in solo Catechismo. Quod priori casu sit impedimentum dirimens: posteriori autem ad summum impediens: & juxta veriorem sententiam est nullum impedimentum; unde non fideliter id describeret Parochus, nisi annotaret folius Catechismi eos patrinos fuisse. Defraudaret enim Concilij intentionem, ansamque præberet dissolvendi Matrimonia validè cum eo solo impedimento inita (cujus testis sum oculatus in casu Granatæ contingenti) & tandem injurias foret ipsissim patrinis. Ita Sanchez. Et nos cuja illo.

Atque hæc satis de Catechismo, de quo aliqui dubitant, an hodie adhuc obliget, attento solo jure Concilij Trid. & ideo latius de eo disputavimus. Sub brevitate autem transtulimus & cætera impedimenta, merè prohibentia, quæ oriuntur ex criminis; quia licet obligaverint aliquando, attamen jam diu ea consuetudo invalidit, ut affectus aliquo ex his impedimentis, minimè petitæ dispensatione, ineat Matrimonium.

Quod inde constat (ait Sanchez sup. disp. 262. 17. n. 8.) quippè DD. antiqui & neotherici, & sancti insignes, qui in diversis orbis partibus scriperunt, ac verlati sunt, eam consuetudinem legitimè præscriptam esse testantur, consciis ac conniventibus Prælatis; & præsertim Navarus, qui varias Regiones, longè inter se distitas, peragravit, ac centesimum vitæ sua annum complevit, semper studiis intentissime vacans, ac undique circa conscientiæ quæstiones consultis, & Romæ tandem diu moratus est, quod ex universis orbis partibus, dissolvendæ hæ quæstiones deferuntur: & tamen affirmat Sum. lat. cap. 22. n. 75. loquens de incestu, & n. 85. loquens de aliis impedimentis, se in tanta ætate, nec vidisse, nec audivisse peti dispensationem, & ita eam consuetudinem præscripsisse, ne dispensatio necessaria sit. Hæc Sanchez.

Adde: quod ibidem benè notat idem Auctor 263. cum aliis, quos citat: cum ferè omnes textus, Omnes sed hæc impedimenta inducentes, sint ex Conciliis provincialibus desumpti, quæ auctoritatem condendi legem universalem minimè habent, nil talia, sunt ex hæc impedi-menta, si jam nunc temporis non tanta ha-beatur eorum ratio: & forte olim in ulu fuisse Provinc. quoad penitentiæ forum, ut Confessarij illas penitentias injungerent: eumque morem jam diuturna consuetudine abolitum esse. Ita Sanchez.

264. Et post ipsum Aversa q. 10. sect 5. §. Et sa-nè, dicens: De facto non appetat talia impedi-menta esse in usu. Sed nec solèt de iis peti dis-pensationem super his impedi-mentis, solent impedi-menta ab ineundo conjugio abstinere. Et tis, ex A-versa. quidem poterant consuetudine abrogari: quia in iis abrogandis non obstat illa lex, quæ contraria consuetudinem reprobabat; loquebatur enim tantum de impedimentis dirimentibus.

Et præterea: in hac re benè sciunt ac vident Prælati & Pontifex ipse, non solere peti dis-pensationem super his impedi-mentis, & tamen non ea renovare, aut de eorum observatione so-lliciti esse curarunt: quare dici possunt de con-sensi ipsius Ecclesiæ abrogata esse.

Aut fortassis jam olim non aliter accepta sunt, 265. nisi ut quando crimina essent publica, aut in ju-dicio Ecclesiastico convicta, talis poena pro eis olim accepta fuerint. imponebatur, ut delinquentes non admitteren-tur ad Matrimonium contrahendum. Unde etiam nunc possent Iudices Ecclesiastici ob hujusmodi crimina talem poenam imponere, ne-que hoc sit abrogatum; si quando casus occurrat, & causa ad judicium Ecclesiæ deducatur. Ha-stenus Averla,

Idem.

Hodie non obligeare do-
cent Co-
ninc. Pont.
Dian. Dicaf. Herinx.

Idemque præter antiquos, quos videre poteris apud Sanchez sup. docent passim recentiores Coninek disp. 30. dub. 3. n. 26. Pontius lib. 6. c. 14. n. 4. Diana part. 3. tract. 4. resol. 259. Dicastillo disp. 7. n. 735. Herinx disp. 6. n. 22. Quia tamen Nonnulli dicunt, ea impedimenta adhuc extare & vim habere, ac sub mortali teneri non contrahere cum illis, nisi dispensatione petita & abtentia; hinc operæ pretium erit, paucis verbis criminis delineare, ex quibus oriuntur.

266. Varia porrò sunt, ut patet ex principio hujus Quis hic sit disputationis, & pleraque talia, ut cedant in incestum. conveniens & proportionata videbatur illa pena. Primum est incestus, id est, copula carnalis scienter & voluntariè habitam cum affine, id est, consanguineā suā uxoris, aut consanguineo sui viri, aut cum illo, vel cum illa, cum quo vel cum qua intercedit publica honestas, quamdiu complex vivit: aut etiam, ut plures volunt, copula cum propriis consanguineis, quamvis & multi id negent, eō quod hic incestus sit potius injuriosus naturae, quam Matrimonio. Et quia in nullo Canone id definitum invenitur. Quod an verum sit, statim videbimus.

267. Priùs interrogo: nunquid aliquo Canone invenitur definitum seu statutum, copulam carnalem, scienter & voluntariè habitam cum affine, olim prohibuisse Matrimonium, defunctā propria uxore, aut proprio viro, cum alia quacumque muliere, aut alio quocumque viro? En verba cap. 1. De Eo qui cognovit &c. si quis cum filiastra sua (id est, filia propriæ uxoris ex alio Matrimonio seu alio viro) scienter fornicatus fuerit (vel potius, adulterium commiserit) nec à matre debitum petere, nec filiam unquam habere potest uxorem: nec filiastra, nec ille ullo unquam tempore alij se poterunt Matrimonio copulare.

Ubi Gloss. verb. Filiastra, alios adducit Causas ad idem propositum, in primis c. 19. 32. q. 7. sequentis tenoris: Quedam cum fratre viri sui dormivit, decretum est, ut adulteri nunguam in conjugio copulentur (non solum inter se, sed etiam cum aliis) illi vero, cuius uxor stuprata est, licita conjugia non negentur, scilicet post mortem uxoris stupratae.

268. Secundus Canon est 21. ead. Qui dormierit cum duabus sororibus, & una ex illis antea uxor fuerit, neutram ex ipsis habeat, nec ipsi adulteri unquam in conjugio copulentur. Ubi Gloss. verb. Neutram, inquit: Quia ipse debitum non exiget ab ea (quæ antea uxor fuerit) & ita non habet eam, sed habetur. Nec distingo an fuerit occultus incestus, an manifestus.

Quartum. Tertius Canon est 20. ead. & sic loquitur: Si quis viduam uxorem duxerit, & postea cum filiastra sua fornicatus fuerit, seu cum duabus sororibus: aut si qua cum duabus fratribus, seu cum patre & filio, si quis reliquat fratris, si quis neptem, aut novicam aut nurum, aut consobrinam (id est, filiam materteræ) aut filiam avunculi, aut ejus reliquatam privignam polluerit, eos disiungi, & ulterius nunguam in coniugio copulari precepimus. Qui tex-

tus, ut vides, non solum loquitur de incestu viri cum consanguinea suā uxoris; sed etiam de incestu fecminæ cum consanguineo sui viri, ibi: Aut si qua cum duobus fratribus.

Et quāvis omnes textus toto Titulo *De Eo* 269. qui cognovit &c. ubi id impedimentum statuitur, Perinde eis de solo viro cognoscente uxoris consanguineam sive vir cognoscens, & noscas consanguineam militat eadem prorsus ratio, scilicet injuria Matrimonij, propter affinitatem contractum, & uxor contrarium frequentissimum est; hinc dispositum virtus.

in uno casu, etiam in altero debet habere locum. Neque hoc impedimentum solum afficiebat ipsum virum vel mulierem, committentem incestum; sed etiam consanguineam vel consanguineum, cum quo vel cum qua commissus erat incestus, ut patet ex d. cap. 1. *De Eo qui cognovit*, ibi: Nec filiastra, nec ille &c. Item cap. 24. 32. q. 7. Si quis cum noverca sua dormierit, neuter ad conjugium potest pervenire. Eo quod inique concurrerint ad injuriam irrogandam Matrimonio, contracta affinitate inter conjuges, ex qua impeditur usus Matrimonij.

Perinde autem erat, sive uxor tempore incestus viveret, sive jam defuncta foret; arg. cap. re incestus 4. *De Eo qui cognovit*. Trasmissa nobis tua litem vivere, sive rae demonstrarunt, quod G. uxore suâ defunctâ, finon. liam ejus, privignam videlicet propriam, copulâ carni cognovit. Et infra: Perpetuo fine spe conjugij permanebit.